



# KW WOLNEJ POLSCE



## TYGODNIK WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

CODZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY NR.- 40-B.

M.p. czwartek, 19. marca 1942 r.-

D E P E S Z E.

/Wydanie wieczorne/

### ROCZNICA TRAKTATU RYSKIEGO.

Londyn.19/III /Polskie-Radio/Z okazji 21-szej rocznicy podpisania w Rydze traktatu pokojowego między Polską a Rosją sowiecką, nin.Stroński wygłosił przed mikrofonem radia londyńskiego przemówienie, w którym wskazał na znaczenie tego układu, podpisywanego przez odrodzoną Polskę i, przeobrażoną Rosję. Mimo zwycięstwa odniesionego przez Polskę w roku 1920, rokowania pokojowe odbywały się w atmosferze polubownej z chęcią zgodnego załatwienia szeregu trudności. Na ten charakter pertraktacji wskazali wówczas przewodniczący obu delegacji. Polska, podpisując układ w Rydze, zgodziła się na wielkie ofiary terytorialne, choć dziękowała jej jednak o to, by stosunki z Rosją oprzeć, tak jak swego czasu wyraził się Lenin, na takich podstawach, które uniezależniałyby je od zmiennych wydarzeń międzynarodowych.

### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn.19/III /R/ Nocny komunikat sowiecki stwierdza, że w dniu 18 bm. nic ważnego nie zaszło na froncie. W dniu 17 bm. zestrzelono 44 samoloty niemieckie, a sowiecy straciły 6 aparatów.

Pisma szwedzkie, powołując się na źródła rosyjskie, podają, że spadochroniarze sowieccy wylądowali w czasie burzy śnieżowej w okolicy Smoleń

ska i zniszczyli pewną ilość unocniczeń, posuwając się ciągle naprzód.

Według tych samych źródeł, części rosyjskie przekroczyły szlak Moskwa - Wiaźna, która obecnie znajduje się pod ogniem artylerii sowieckiej. Podobno 200,000 Niemców zostało otoczonych w klinie Wiaźna - Rzew. W okręgu "D", prawdopodobnie chodzi tu o miejscowość Duchowezinę, 50 km na północny wschód od Smoleńska, a 20 km na północ od drogi Moskwa - Wiaźna, piechota sowiecka odparła natarcia niemieckie. Na innym odcinku frontu pod Smoleńskiem w ciągu jednego dnia zginęło 600 oficerów i żołnierzy niemieckich.

Jednostki sowieckie, działając na odcinku Orzeł - Kursk, złamały opór wroga i odbiły szereg miejscowości.

Kraźownik sowiecki "Krasnyj Kawtas" na Morzu Czarnym bombardował skutecznie pozycje niemieckie na Krymie.

Na temat walk na odcinku Rzew - Wiaźna specjalny korespondent "Daily Mail" w Sztokholmie podaje, że wojska sowieckie zadały nowy potężny cios 400,000 Niemcom, którzy walczyli tam zaciekłe, by nie dopuścić do przecięcia linii zaopatrzeniowych i by uniknąć okrążenia. Miejscowość Grzack na południe od Rzewa, która jest najbardziej na wschód wysuniętą placówką niemiecką, została obecnie całkowicie okrążona. Otoczony



garnizon niemiecki odczuwa już brak żywności. Niemcy dosyłają mu samoloty transportowymi najbardziej niezbędna pomoc, lecz lotnictwo sowieckie i działa p-lot., zadają ciężkie straty tym potężnym maszynom. Nacisk sowiecki na oblężonych stale wzrasta.

#### TURCJA SPEŁNI SWOJ OBOWIĄZEK.

Ankara. 19/III /R/ Prezydent Turcji Inonu wygłosił przemówienie w którym powiedział: "Będziemy się starali pozostać poza obecnymi zmaganiem, lecz gdy to okaże się niemożliwe, spełnimy z godnością nasz obowiązek wobec ojczyzny."

Prezydent podkreślił, że Turcja oraz szereg innych krajów uniknęły dotychczas wojny, mimo to jednak kraje te odczuwają następstwa zatargu.

"Z państwami walczącymi, mówił prezydent Inonu, Turcja posiada stosunki, oparte na umowach. Nie jest rzeczą łatwą prowadzić politykę przyjaznej neutralności w stosunku do państw walczących, lecz rząd turecki, licząc na poparcie parlamentu, stosował tę politykę wobec wszystkich mocarstw. Nie ma takiego zagadnienia, które musiałoby doprowadzić do wciągnięcia nas do wojny, nie widać też nad nami groźnych chmur. Na nadchodzącą wiosnę patrzymy z ufnością, z jaką odnosimy się do naszej armii i do naszych przekonań."

Turecki minister spraw zagranicznych Saradżoglu wygłosił na tajnym posiedzeniu rady ludowej przemówienie, w którym wskazał na rozwój wydarzeń w polityce międzynarodowej w ciągu ub. dwóch miesięcy. Jak się zdało, przemówienie to nie zawierało niczego sensacyjnego.

#### 23 OKRETY I STATKI JAPONSKIE ZATOPIONE LUB USZKODZONE.

Waszyngton. 19/III /R/ W czasie niedawnego natarcia sprzynierzonych się zbrojnych w pobliżu Nowej Gwinei 23 jednostki morskie Japonii zostały uszkodzone lub zatopione. Do nosi o tym komunikat amerykańskiego ministerstwa marynarki, który podaje listę strat japońskich.

Zatopione lub zniszczone: 2 ciężkie krążowniki, 5 transportowców i wiele małych jednostek.

Prawdopodobnie zatopione: 1 wielki krążownik, 2 kontrtorpedowce, jedna kanonierka i jeden poławiacz min.

Uszkodzone: 1 krążownik, 2 kontrtorpedowce, 2 wojskowe transportowce, 4 zwykłe transportowce, 1 statek przeznaczony do zaopatrywania samolotów oraz jedna kanonierka.

Ponadto 3 wodnopłatowce japoń-

skie zostały zestrzelone i wielkie straty zadano urządzeniom lotniczym. W działaniach tych sprzynierzeni nie stracili ani jednego samolotu.

Trzy amerykańskie łodzie podwodne, o których zatopieniu donoszą no uprzednio, nie uczestniczyły w akcji na wodach Nowej Gwinei. Jedną z tych łodzi musi być uważana za straconą wobec braku o niej wiadomości, dwie inne zostały zniszczone w Surabaya i w Cawite na Filipinach, by zapobiec wpadnięciu ich w ręce wroga.

#### ZBOMBARDOWANIE KRĄŻOWNIKA JAPON.

Canberra. 19/III /R/ W dniu 18 br. samoloty australijskie dokonały dziennego nalotu na Rabaul w Nowej Brytanii i zbombardowały stojącą tam japońskie jednostki morskie. Jedną z bomb spadła na ciężki krążownik japoński i wzniciła na nim pożar.

#### AKCJA LOTNICTWA JAPONSKIEGO.

Canberra. 19/III /R/ Wczoraj samoloty japońskie zbombardowały dwukrotnie Tulagi, stolicę wysp Salomona. Również wyspa Floryda w tym samym archipelagu była zbombardowana. Tulagi było zbombardowane przez trzy wodnopłatowce, które zrzuciły 18 bomb z wysokości przeszło 2,000 m. Jeden wodnopłatowiec australijski jest uszkodzony. Drugi nalot na Tulagi nie spowodował strat ani ofiar. Wszystkie bomby wpadły w morze. Na wyspie Florydzie jest kilku zabitych, lecz szkody są nieznaczne.

#### WZMOŻENIE WALK W BURMIE.

London. 19/III /R/ Radiostacja w Nowych Delbach doniosła o wznowieniu zaciętych walk w Burmie. Głównie natarcia japońskie są skierowane wzdłuż rzeki Irawaddy oraz wzdłuż drogi, wiodącej z miasta Prone, a również wzdłuż szlaku, wiodącego do Mandalay.

#### AMERYKANIE SZKOLA SIĘ DO WALK PUSTYNNYCH.

Waszyngton. 19/III /R/ Gdzieś na zachód od rzeki Colorado rozpocznie się szkolenie na dużą skalę oddziałów armii amerykańskiej z przeznaczeniem do walk na pustyni.

#### NALOTY NA MALTE.

Malta. 19/III /R/ Codzienne naloty wroga na Maltę trwają. Myśliwce RAF odpierają natarcia bombowców. 2 Messerschmitty zostały uszkodzone. We wtorek w nocy Malta przeżyła 8 alarmów. Ofiar i szkód nie było.